



## PROCESSO LICITATÓRIO N.º 043/2022

### MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SRP N°001/2022

### EDITAL N° 001/2022

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO 032/2022

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG com endereço na Rua Dom Pedro II, nºS/N, Centro, nesta Cidade, inscrito no CNPJ nº 16.901.381/0001-10, a seguir denominado MUNICÍPIO, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Exm°. Sr. HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, na sua forma **PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para formalização de REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG, Resolve Registrar os Preços da empresa COMERCIAL SUPER BOX LTDA -ME, CNPJ nº 05855672000100, com endereço na AV. HERCULANO RABELO FILHO, 605, SAGRADA FAMÍLIA, Coração de Jesus, MG representada pelo(a) ADNEUZA PEREIRA ALQUIMIM LEAL, CPF 05855672000100, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a aquisição do itens enunciados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2022, modo de disputa: **ABERTO e FECHADO**, participação: **TODAS AS EMPRESAS**, Critério de julgamento: **MENOR PREÇO**, com autorização constante do Processo Administrativo N. 043/2022, homologado em 14 de junho de 2022, mediante o disposto na lei N. 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Pregão Eletrônico nº 001/2022, seus anexos, a proposta da **CONTRATADA** datada em 26/05/2022, e todos os demais documentos referentes ao objeto contratual, que não contrariem o disposto neste instrumento.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - Constitui o objeto do presente instrumento o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS DIVERSAS**

**SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG**, conforme quantidades e especificações indicadas na CLÁUSULA TERCEIRA deste instrumento e no Pregão Eletrônico n<sup>o</sup>. **001/2022**.

2.2 - A entrega deste objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o Anexo DO OBJETO do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição. **PARÁGRAFO ÚNICO:** Toda e qualquer alteração nos serviços ora contratados somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Lagoa dos Patos/MG.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto da presente ata de registro de preços ocorrerá conforme o valor unitário abaixo discriminado, com validade pelo prazo de 12 meses (um ano):

<b>Lote 1</b>			
Lote 1			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACUCAR CRISTAL - PACOTE - 190003: não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração escura, mistura e peso insatisfatório Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno leitoso ou transparente Prazo de validade mínimo 10 meses	700,00 PACOTE	R\$ 19,63	R\$ 13.741,00
<b>Marca:</b> nutrisucar	<b>Fabricante:</b> nutricucar	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 1</b>		x1	R\$ 13.741,00

<b>Lote 2</b>			
Lote 2			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACHOCOLATADO - PACOTE - 190004: Em pó, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais cálcio e ferro, vitaminas A, C, D e complexo B, emulsificante lecitina de soja e aromatizante Embalagem em lata ou pote plástico contendo 400gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega e peso líquido O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	470,00 PACOTE	R\$ 4,45	R\$ 2.091,50



<b>Marca:</b> especialli	<b>Fabricante:</b> especiali	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 2</b>		x1 R\$ 2.091,50

<b>Lote 3</b>			
Lote 3			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
adocante liquido 100 ml	60,00 UNIDADE	R\$ 4,15	R\$ 249,00
<b>Marca:</b> wolfs	<b>Fabricante:</b> hmaxx ind	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 3</b>		x1	R\$ 249,00

<b>Lote 4</b>			
Lote 4			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGUA MINERAL 20 LITROS - GALÃO - 193097: AGUA MINERAL 20 LITROS	300,00 GALÃO	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
<b>Marca:</b> aguai	<b>Fabricante:</b> aguai	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 4</b>		x1	R\$ 4.800,00

<b>Lote 5</b>			
Lote 5			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMIDO DE MILHO 1 KG - UNIDADE - 190005: Ingredientes Amido, sem glúten Embalagens de 1kg cada, Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Saúde Prazo de validade mínimo 10 meses	400,00 UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 3.060,00
<b>Marca:</b> anchieta	<b>Fabricante:</b> anchieta	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 5</b>		x1	R\$ 3.060,00

<b>Lote 6</b>			
Lote 6			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total



ARROZ - PACOTE - 190039: Tipo agulhinha, tipo 1, pct 5kg, polido, limpo, isento de matéria terrosa de parasitas ou detritos animais e vegetais Produto de acordo com NTA 33	1.530,00 PACOTE	R\$ 22,00	R\$ 33.660,00
<b>Marca:</b> prato rico	<b>Fabricante:</b> In beneficiamento	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 6</b>		x1	R\$ 33.660,00

<b>Lote 8</b>			
Lote 8			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMENDOIM 500 GR - PACOTE - 190041: Leguminosa capsular, cônica, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade fresca, limpa, coloração uniforme aroma, cor e sabor típicos da espécie isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica	80,00 PACOTE	R\$ 11,79	R\$ 943,20
<b>Marca:</b> anchieta	<b>Fabricante:</b> anchieta	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 8</b>		x1	R\$ 943,20

<b>Lote 9</b>			
Lote 9			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AZEITONA TIPO VERDE SEM CAROCO TAMANH - UNIDADE - 2587: AZEITONA TIPO VERDE SEM CAROCO TAMANHO GRANDE VIDRO DE 500G DRENADO 138578	250,00 UNIDADE	R\$ 18,99	R\$ 4.747,50
<b>Marca:</b> fontini	<b>Fabricante:</b> dist.cecoti	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 9</b>		x1	R\$ 4.747,50

<b>Lote 10</b>			
Lote 10			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
balas de frutas mastigaveis 600g	300,00 PACOTE	R\$ 7,15	R\$ 2.145,00
<b>Marca:</b> erlan	<b>Fabricante:</b> erlan	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 10</b>		x1	R\$ 2.145,00

<b>Lote 12</b>			
----------------	--	--	--



Lote 12

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BOMBOM - PACOTE - 190291: BOMBOM RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJU, RECHEADO COM CHOCOLATE AO LEITE E/OU BRANCO, EM FORMATO REDONDO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COMPOSTO TRIGO, LEITE, CASTANHA DE CAJU, SOJA, AMENDOIM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	290,00 PACOTE	R\$ 39,99	R\$ 11.597,10
<b>Marca:</b> serenata	<b>Fabricante:</b> garoto	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 12</b>		x1	R\$ 11.597,10

Lote 13

Lote 13

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BOLACHA Tipo CREAM CRACKER - CAIXA - 190042: Composição farinha de trigo, gordura vegetal hydrogenada água, sal e outras substâncias permitidas Validade mínima 10 meses a contar da entrega, em embalagem pesando 1,5kg	1.650,00 CAIXA	R\$ 20,00	R\$ 33.000,00
<b>Marca:</b> ninfa	<b>Fabricante:</b> ninfa	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 13</b>		x1	R\$ 33.000,00

Lote 14

Lote 14

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BOLACHA TIPO MAISENA - CAIXA - 190045: obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, amido de milho, gordura ou óleo vegetal, leite (ou soro), açúcar, sal e outros ingredientes permitidos pela legislação, desde que declarados Embalagem pesando 1,5kg Validade mínima 10 meses a contar da entrega Embalagens de 1,5kg cada 500cx Item 09 Bolacha Tipo MARIA, embalagem pesando 1,5kg	1.650,00 CAIXA	R\$ 20,00	R\$ 33.000,00
<b>Marca:</b> ninfa	<b>Fabricante:</b> ninfa	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 14</b>		x1	R\$ 33.000,00

Lote 15

Lote 15



Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BOLACHA TIPO MARIA - CAIXA - 190046: embalagem pesando 1,5kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde Validade mínima 10 meses a contar da entrega	1.600,00 CAIXA	R\$ 21,00	R\$ 33.600,00
<b>Marca:</b> parati	<b>Fabricante:</b> parati	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 15</b>	x1	R\$ 33.600,00	

### Lote 18

Lote 18

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATATA PALHA - PACOTE - 190290: FINA, SEQUINHA E CROCANTE PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, RALADO TIPO PALHA, ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTO DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS A BATATA DEVE SER OBTIDA, PROCESSADA, EMBALADA, ARMAZENADA E CONSERVADA EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM E/OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS EMBALAGEM PRIMÁRIA FILME COMPOSTO DE POLIETILENO, POLIÉSTER E ALUMÍNIO OU SIMILAR, HERMETICAMENTE FECHADO COM CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS	150,00 PACOTE	R\$ 12,99	R\$ 1.948,50
<b>Marca:</b> quero	<b>Fabricante:</b> quero	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 18</b>	x1	R\$ 1.948,50	

### Lote 19

Lote 19

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANELA 50 GR - PACOTE - 190047: em pó, pó fino e homogêneo, cor marrom claro, com cheiro e sabor característicos, embalagem plástica atóxica transparente de 50g cada	100,00 PACOTE	R\$ 8,99	R\$ 899,00
<b>Marca:</b> condiminas	<b>Fabricante:</b> condiminas	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 19</b>	x1	R\$ 899,00	

### Lote 20



Lote 20

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAFE 250 GR - PACOTE - 190048: Torrado e moído, embalagem de 250gr a vácuo, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	2.500,00 PACOTE	R\$ 7,45	R\$ 18.625,00
<b>Marca:</b> +fort fino grao	<b>Fabricante:</b> mg tres corações	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 20</b>		x1	R\$ 18.625,00

**Lote 21**

Lote 21

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
KETCHUP EMBALAGEM 3KG COM DATA DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE - UNIDADE - 194378: KETCHUP EMBALAGEM 3KG COM DATA DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE	50,00 UNIDADE	R\$ 12,45	R\$ 622,50
<b>Marca:</b> lancheiro	<b>Fabricante:</b> lancheiro	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 21</b>		x1	R\$ 622,50

**Lote 22**

Lote 22

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CEREAL INFANTIL 400 GR - UNIDADE - 192162: Com probióticos Bifidus BL e nutrientes essenciais como Zinco, Vitamina A, Vitamina C e Ferro de melhor absorção, Embalagem em polietileno, bem vedada Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega	170,00 UNIDADE	R\$ 12,20	R\$ 2.074,00
<b>Marca:</b> nestle	<b>Fabricante:</b> nestle	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 22</b>		x1	R\$ 2.074,00

**Lote 23**

Lote 23

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



COCO RALADO 50 GR - PACOTE - 190050: Ralado, adoçado, acondicionado em embalagem de 50g Contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido	800,00 PACOTE	R\$ 2,39	R\$ 1.912,00
<b>Marca:</b> amo	<b>Fabricante:</b> amo alimentos	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 23</b>	x1	R\$ 1.912,00	

<b>Lote 25</b>			
Lote 25			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CREME DE LEITE UHT CONSISTNCIA FIRME 2 - CAIXA - 1534: CREME DE LEITE UHT CONSISTNCIA FIRME 200GVALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 138597	590,00 CAIXA	R\$ 3,45	R\$ 2.035,50
<b>Marca:</b> porto alegre	<b>Fabricante:</b> laticinios porto alegre	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 25</b>	x1	R\$ 2.035,50	

<b>Lote 26</b>			
Lote 26			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ERVILHA - LATA - 190052: Peso líquido drenado de aproximadamente 200gr Sem sinais de alterações (estufamentos, corrosões internas, amassamentos, vazamentos) Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação de até 90 dias até a data de entrega	100,00 LATA	R\$ 3,15	R\$ 315,00
<b>Marca:</b> bonare	<b>Fabricante:</b> bonare	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 26</b>	x1	R\$ 315,00	

<b>Lote 30</b>			
Lote 30			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE ROSCA 500 GR - PACOTE - 190056: fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas Produto livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500gr	20,00 PACOTE	R\$ 4,70	R\$ 94,00
<b>Marca:</b> anchieta	<b>Fabricante:</b> anchieta	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 30</b>	x1	R\$ 94,00	



### Lote 31

Lote 31

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE MANDIOCA 1 KG - PACOTE - 190057: fina, torrada, de primeira qualidade, seca, branca, fabricada a partir de matéria-prima sã e limpa, isenta de matérias terrosas e parasitas Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas Produto de acordo com NTA 34 Processado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores a data de entrega do produto Embalagem plástica atóxica transparente de 1kg	800,00 PACOTE	R\$ 5,06	R\$ 4.048,00
<b>Marca:</b> anchieta	<b>Fabricante:</b> anchieta	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 31</b>		x1	R\$ 4.048,00

### Lote 32

Lote 32

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO TIPO CARIOCA 1 KG - PACOTE - 190058: tipo 1, solto, bom estado de armazenamento e conservação apto para o consumo, pacote de 1 kg Embalagem primária embalado em pacote plástico atóxico, transporte, termossoldado, resistente, devidamente impresso as informações exigidas por lei Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias	1.950,00 PACOTE	R\$ 8,80	R\$ 17.160,00
<b>Marca:</b> sabor campo	<b>Fabricante:</b> nubiane ind. cereais	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 32</b>		x1	R\$ 17.160,00

### Lote 33

Lote 33

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO TIPO PRETO 1 KG - PACOTE - 190059: tipo 1, solto, bom estado de armazenamento e conservação apto para o consumo, pacote de 1 kg Embalagem primária embalado em pacote plástico atóxico, transporte, termossoldado, resistente, devidamente impresso as informações exigidas por lei Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias	930,00 PACOTE	R\$ 8,35	R\$ 7.765,50
<b>Marca:</b> nubiane	<b>Fabricante:</b> nubiane ind. cereais	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 33</b>		x1	R\$ 7.765,50



### Lote 34

Lote 34

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FUBA DE MILHO 1 KG - PACOTE - 190061: enriquecido com ferro e ácido fólico, rico em fibras e vitaminas B1, B6 e E, obtido pela moagem do grão de milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas Produto de acordo com NTA 34 Embalagem plástica atóxica transparente de 1kg	700,00 PACOTE	R\$ 4,45	R\$ 3.115,00
<b>Marca:</b> anchieta	<b>Fabricante:</b> anchieta	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 34</b>		x1	R\$ 3.115,00

### Lote 35

Lote 35

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GELATINA EM PO EMBALAGEM DE 25 G SABOR - CAIXA - 6188: GELATINA EM PO EMBALAGEM DE 25 G SABORES VARIADOSVALIDADE 12 MESES E DATA DE EMBALAMENTO INFERIOR A 60 DIAS 159251	150,00 CAIXA	R\$ 2,20	R\$ 330,00
<b>Marca:</b> apti	<b>Fabricante:</b> apiti alimentos	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 35</b>		x1	R\$ 330,00

### Lote 36

Lote 36

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
IOGURTE SEM LACTOSE 170 GR SABOR COCO OU MORANGO - UNIDADE - 194385: 0% LACTOSE. IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM POLPA DE FRUTA PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 170G. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES NA DATA DA ENTREGA.	400,00 UNIDADE	R\$ 3,89	R\$ 1.556,00
<b>Marca:</b> itambe	<b>Fabricante:</b> itambe	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 36</b>		x1	R\$ 1.556,00

### Lote 37

Lote 37

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



LEITE INTEGRAL 1 LT - LITRO - 190063: líquido, pasteurizado, por processamento UHT (ultra high temperature), embalagem plástica, contendo marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde Prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega	4.320,00 LITRO	R\$ 5,20	R\$ 22.464,00
<b>Marca:</b> quata	<b>Fabricante:</b> nova mix ind. e comercial de alimentos ltda	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 37</b>	x1	R\$ 22.464,00	

Lote 38			
Lote 38			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE Uht integral cx com 12 un 1l - CAIXA - 194358: LEITE Uht integral cx com 12 un 1l	900,00 CAIXA	R\$ 62,40	R\$ 56.160,00
<b>Marca:</b> quata	<b>Fabricante:</b> nova mix ind.e comercial alimentos ltda	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 38</b>	x1	R\$ 56.160,00	

Lote 39			
Lote 39			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE CONDENSADO EMBALAGEM 395 GRAMASVA - CAIXA - 2615: LEITE CONDENSADO EMBALAGEM 395 GRAMASVALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES DATA DE FABRICACAO INFERIOR A 10 DIAS 1561824	340,00 CAIXA	R\$ 5,85	R\$ 1.989,00
<b>Marca:</b> campos do jordao	<b>Fabricante:</b> alimentos multlac eireli	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 39</b>	x1	R\$ 1.989,00	

Lote 40			
Lote 40			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PO 400 GR - PACOTE - 190065: integral, instantâneo, tradicional, rico em cálcio, embalagem pacote contendo 400gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	550,00 PACOTE	R\$ 14,85	R\$ 8.167,50



<b>Marca:</b> italac	<b>Fabricante:</b> goias minas ind.de laticinios ltda	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 40</b>		x1 R\$ 8.167,50

### Lote 41

Lote 41

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE SEM LACTOSE - LITRO - 190064: líquido pasteurizado, por processamento UHT (ultra high temperature), embalagem plástica, contendo marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde Prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega	1.200,00 LITRO	R\$ 6,25	R\$ 7.500,00
<b>Marca:</b> porto alegre	<b>Fabricante:</b> porto alegre	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 41</b>		x1	R\$ 7.500,00

### Lote 42

Lote 42

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO TIPO ESPAGUETE 1 KG - PACOTE - 190066: com ovos, a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos, corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional máximo 76g de hidrato de carbono	1.450,00 PACOTE	R\$ 5,50	R\$ 7.975,00
<b>Marca:</b> flor de lis	<b>Fabricante:</b> produzido por tondo sa	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 42</b>		x1	R\$ 7.975,00

### Lote 44

Lote 44

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
macarrao tipo letrinhas 500g	250,00 PACOTE	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
<b>Marca:</b> santa amalia	<b>Fabricante:</b> santa amalia	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 44</b>		x1	R\$ 1.625,00

### Lote 45



Lote 45

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAIONESE TIPO TRADICIONAL 500 GR - UNIDADE - 196744: MAIONESE TIPO TRADICIONAL 500 GR	80,00 UNIDADE	R\$ 6,45	R\$ 516,00
<b>Marca:</b> flamboyant	<b>Fabricante:</b> flamboyant do brasil	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 45</b>		x1	R\$ 516,00

**Lote 46**

Lote 46

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MARGARINA 250 GR - UNIDADE - 190068: A base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal, leite em pó reconstituído, Vit A (15000 UI/kg), beta caroteno, embalado em potes plásticos de 250gr, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial Com lote, data de fabricação e data de validade	515,00 UNIDADE	R\$ 4,35	R\$ 2.240,25
<b>Marca:</b> claybom	<b>Fabricante:</b> brf sa	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 46</b>		x1	R\$ 2.240,25

**Lote 47**

Lote 47

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO VERDE 200 GR - SACHE - 190069: Simples em conserva, grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarelo, macio, imerso em líquido translúcido, livre de impurezas, acondicionados em embalagem com 200g, com validade mínima de 16 meses a contar da data de entrega, devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado	600,00 SACHE	R\$ 2,95	R\$ 1.770,00
<b>Marca:</b> minas mais	<b>Fabricante:</b> minas mais alimentos	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 47</b>		x1	R\$ 1.770,00

**Lote 48**

Lote 48

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

MILHO DE PIPOCA 500 GR - PACOTE - 190070: Grãos de milho que apresentem ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto Validade mínima de 6 meses na data da entrega	900,00 PACOTE	R\$ 3,45	R\$ 3.105,00
<b>Marca:</b> anchieta	<b>Fabricante:</b> anchieta		<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 48</b>		x1	R\$ 3.105,00

### Lote 49

Lote 49

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO PARA CANJICA 500 GR - PACOTE - 190071: Milho amarelo para canjica, despeculiada, tipo 1, extra, isenta de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais Processada no prazo máximo de 30 (trinta) dias anteriores à data de entrega do produto Embalagem plástica atóxica transparente de 500gr	780,00 PACOTE	R\$ 2,40	R\$ 1.872,00
<b>Marca:</b> anchieta	<b>Fabricante:</b> anchieta		<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 49</b>		x1	R\$ 1.872,00

### Lote 50

Lote 50

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OLEO DE SOJA COMESTIVEL 900 ML - UNIDADE - 190072: vegetal, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, embalagem plástica contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	1.120,00 UNIDADE	R\$ 11,00	R\$ 12.320,00
<b>Marca:</b> abc	<b>Fabricante:</b> adm do brasil ltda		<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 50</b>		x1	R\$ 12.320,00

### Lote 51

Lote 51

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
pirulito sortido de frutas pct 600g	220,00 PACOTE	R\$ 11,49	R\$ 2.527,80
<b>Marca:</b> pop	<b>Fabricante:</b> riclan s.a		<b>Modelo:</b>



<b>Total Lote 51</b>	x1	R\$ 2.527,80
----------------------	----	--------------

**Lote 52**

Lote 52

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
pirulito coracao pct 500g	120,00 PACOTE	R\$ 7,99	R\$ 958,80
<b>Marca:</b> florestal	<b>Fabricante:</b> riclan s.a	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 52</b>	x1	R\$ 958,80	

**Lote 55**

Lote 55

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PIRULITO MASTIGAVEL SABOR IOGURTE COM 100 UNIDADES - CAIXA - 196747	60,00 CAIXA	R\$ 15,59	R\$ 935,40
<b>Marca:</b> dori	<b>Fabricante:</b> dori	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 55</b>	x1	R\$ 935,40	

**Lote 57**

Lote 57

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA - UNIDADE - 190073: Polpa de fruta congelada, sem açúcar, sabor ACEROLA, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 250gr O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA)	800,00 UNIDADE	R\$ 5,90	R\$ 4.720,00
<b>Marca:</b> campex	<b>Fabricante:</b> campex	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 57</b>	x1	R\$ 4.720,00	

**Lote 58**

Lote 58

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA - UNIDADE - 190075: Polpa de fruta congelada, sem açúcar, sabor GOIABA, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 250gr O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA)		800,00 UNIDADE	R\$ 5,90	R\$ 4.720,00
<b>Marca:</b> campex	<b>Fabricante:</b> campex	<b>Modelo:</b>		
<b>Total Lote 58</b>		x1	R\$ 4.720,00	

### Lote 59

Lote 59

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA - UNIDADE - 190076: Polpa de fruta congelada, sem açúcar, sabor MARACUJÁ, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 250gr O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA)	800,00 UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
<b>Marca:</b> campex	<b>Fabricante:</b> campex	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 59</b>		x1	R\$ 6.000,00

### Lote 60

Lote 60

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA DE FRUTA SABOR CAJU - UNIDADE - 190077: Polpa de fruta congelada, sem açúcar, sabor CAJÚ, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio Ausente de substância estranhas, acondicionadas em sacos plásticos atóxicos, transparente de 1kg O produto deve ter validade igual ou superior a 6 meses a partir da data de entrega Deverá conter as informações nutricionais e seguir as especificações do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (MAPA)	800,00 UNIDADE	R\$ 16,49	R\$ 13.192,00
<b>Marca:</b> brasfrut	<b>Fabricante:</b> brasfrut	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 60</b>		x1	R\$ 13.192,00

### Lote 62



Lote 62

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
suco nectar de frutas 1000ml	1.000,00 UNIDADE	R\$ 7,69	R\$ 7.690,00
<b>Marca:</b> tial	<b>Fabricante:</b> tropical industria de alimentos s.a	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 62</b>		x1	R\$ 7.690,00

**Lote 63**

Lote 63

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TEMPERO 1 KG - PACOTE - 190081: completo sem pimenta, natural, contendo sal, óleo vegetal, alho, cebola, açafrão e água, sem pimenta e urucum Deve estar isento de sujidade, microorganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alterações no alimento Produto de acordo com NTA 70	410,00 PACOTE	R\$ 3,50	R\$ 1.435,00
<b>Marca:</b> eros	<b>Fabricante:</b> eros especiarias	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 63</b>		x1	R\$ 1.435,00

**Lote 68**

Lote 68

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
refrigerante mini pet 12x200ml fardo	370,00 FARDO	R\$ 17,00	R\$ 6.290,00
<b>Marca:</b> sukita	<b>Fabricante:</b> ambev	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 68</b>		x1	R\$ 6.290,00

**Lote 69**

Lote 69

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
oregano innatura pct 05g	70,00 PACOTE	R\$ 1,90	R\$ 133,00
<b>Marca:</b> condiminas	<b>Fabricante:</b> condiminas	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 69</b>		x1	R\$ 133,00



### Lote 70

Lote 70

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGUA MINERAL 1,5 LITRO - UNIDADE - 190154: AGUA MINERAL 1.5 LITRO	115,00 UNIDADE	R\$ 2,35	R\$ 270,25
<b>Marca:</b> igarape	<b>Fabricante:</b> igarape	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 70</b>		x1	R\$ 270,25

### Lote 71

Lote 71

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
tempero baiano pct 05g	70,00 UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 174,30
<b>Marca:</b> condiminas	<b>Fabricante:</b> condiminas	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 71</b>		x1	R\$ 174,30

### Lote 72

Lote 72

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VINAGRE BRANCO - UNIDADE - 194374: VINAGRE BRANCO	30,00 UNIDADE	R\$ 2,99	R\$ 89,70
<b>Marca:</b> toscano	<b>Fabricante:</b> industria e comercio de vinagre	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 72</b>		x1	R\$ 89,70

### Lote 73

Lote 73

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
salgadinho de milho 015g pct	1.300,00 UNIDADE	R\$ 0,75	R\$ 975,00
<b>Marca:</b> aritana	<b>Fabricante:</b> aritana	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 73</b>		x1	R\$ 975,00

### Lote 74



Lote 74

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MANTEIGA COMUM com sal EMBALAGEM 500 GRAMAS C - UNIDADE - 6832: MANTEIGA COMUM com sal EMBALAGEM 500 GRAMAS C	250,00 UNIDADE	R\$ 17,95	R\$ 4.487,50
<b>Marca:</b> saboroso	<b>Fabricante:</b> saboroso	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 74</b>		x1	R\$ 4.487,50

Lote 75

Lote 75

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FERMENTO QUÍMICO EM PO 100 GR - UNIDADE - 192257: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, ISENTO DE MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA EMBALAGEM POTE PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPAS DE ROSCA PRAZO DE VALIDADE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	50,00 UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 170,00
<b>Marca:</b> apti	<b>Fabricante:</b> apti	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 75</b>		x1	R\$ 170,00

Lote 76

Lote 76

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
azeite extra virgem 250ml	10,00 UNIDADE	R\$ 23,99	R\$ 239,90
<b>Marca:</b> cocineiro	<b>Fabricante:</b> molinos de la prata	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 76</b>		x1	R\$ 239,90

Lote 77

Lote 77

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CALDO DE CARNE CARTELA 24 UNN 19G - FARDO - 190292: CALDO DE CARNE CARTELA 24 UNN 19G	100,00 FARDO	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00
<b>Marca:</b> apti	<b>Fabricante:</b> apti	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 77</b>		x1	R\$ 1.084,00

### Lote 78

Lote 78

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CALDO DE GALINHA CARTELA 24 UN 19G - FARDO - 194390: CALDO DE GALINHA CARTELA 24 UN 19G	100,00 FARDO	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00
<b>Marca:</b> apti	<b>Fabricante:</b> apti	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 78</b>		x1	R\$ 1.084,00

### Lote 79

Lote 79

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
po para refresco 25g varios sabores	350,00 PACOTE	R\$ 0,80	R\$ 280,00
<b>Marca:</b> trink	<b>Fabricante:</b> parati alimentos	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 79</b>		x1	R\$ 280,00

### Lote 80

Lote 80

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
IOGURTE Chupetinha 120gr - UNIDADE - 194357: IOGURTE Chupetinha 120gr	5.200,00 UNIDADE	R\$ 0,89	R\$ 4.628,00
<b>Marca:</b> saboroso	<b>Fabricante:</b> saboroso	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 80</b>		x1	R\$ 4.628,00

3.2 - No preço contratado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, instalação, perdas, mão de obra, equipamento, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

## CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.

## **CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

5.1 - **Prazo de entrega** do objeto licitado, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de recebimento da Ordem de Compra: **02 (Dois) dias consecutivos**.

5.2 - A entrega ocorrerá conforme demanda da secretaria solicitante dentro do município de LAGOA DOS PATOS-MG, mediante agendamento prévio junto ao Setor requisitante.

5.3 - Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na Proposta, devendo ser substituídos, às custas do contratado, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4 - O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

5.5 - O prazo de garantia contra defeito e vícios de fabricação será para cada item, sem qualquer ônus adicional para o Município de Lagoa dos Patos/MG, contados a partir do seu recebimento definitivo.

## **CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços não será superior a **12 (doze) meses**, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993.

§ 1º - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

§ 2º - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

§ 3º - O pedido de prorrogação de prazo para realização dos serviços somente será conhecido pelo Município de Lagoa dos Patos/MG caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitação, antes de expirar o prazo inicialmente estabelecido.

6.2 - Se a CONTRATADA deixar de executar os serviços dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou regularização do serviço/objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

## CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 - Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1 - **E-MAIL INSTITUCIONAL:** É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de LAGOA DOS PATOS/MG, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.2 - Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item **DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

7.3 - Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado do Município de Lagoa dos Patos/MG.

7.3.1 - Carregar e disponibilizar o(s) produto(s) no(s) local(is) indicado(s) também constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

§ 1º - O recebimento dos materiais será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

§ 2º - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município de Lagoa dos Patos/MG, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município Lagoa dos Patos/MG, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

7.4 - Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.

7.4.1 - Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.

7.5 - Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Município Lagoa dos Patos/MG, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

7.6 - Substituir, no prazo máximo de **2 (dois) dias úteis**, os produtos que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em



desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

7.7 - Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

7.8 - Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetuar a de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

7.9 - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de **10 (dez) dias consecutivos**, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

7.10 - Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

7.11 - Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.12 - Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

7.13 - Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Lagoa dos Patos ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

7.14 - Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

## **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1 - O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do Art. 58 da Lei nº 8.666/93.

8.2 - Constituem obrigações do **CONTRATANTE**, além da constante do Art. 66 da Lei nº 8.666/93, as especificadas no Edital.

8.3 - Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços do objeto deste Contrato/Ata de registro de

preço;

8.4 - Emitir as ordens de serviços à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;

8.5 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

8.6 - Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e no Instrumento Contratual;

8.7 - Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato/ ata de registro de preço.

## **CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO**

9.1 - A entrega do produto e o cumprimento do disposto neste instrumento serão fiscalizados pelo Município de Lagoa dos Patos, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que acompanhará a entrega do produto, de acordo com o determinado, controlando os prazos estabelecidos para entrega do mesmo e apresentação de fatura, notificando à **empresa vencedora** a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.

9.2 - Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município de Lagoa dos Patos e terá as seguintes atribuições:

- a. Definir o objeto desta licitação, caracterizado por especificações e referências necessárias ao perfeito entendimento pelos licitantes.
- b. Receber o produto, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc.
- c. Assegurar à **CONTRATADA** acesso as suas dependências, por ocasião da entrega da mercadoria.
- d. Agir e decidir em nome do Município de Lagoa dos Patos/MG, inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s) em desacordo com as especificações exigidas.
- e. Comunicar oficialmente à **CONTRATADA** quanto à rejeição do(s) produto(s).
- f. Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s) ao que foi solicitado.
- g. Exigir da **CONTRATADA** o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.
- h. Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela **CONTRATADA**, de condições previstas neste instrumento.
- i. Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à **CONTRATADA**, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento.



- j. Solicitar a aplicação, nos termos deste instrumento, de multa(s) à **CONTRATADA**.
- k. Instruir o(s) recurso(s) da **CONTRATADA** no tocante ao pedido de cancelamento de multa(s), quando essa discordar do Município de LAGOA DOS PATOS/MG.
- l. No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.

## CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1 - O pagamento pela efetiva entrega do objeto deste instrumento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia, à **CONTRATADA**, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, juntamente com as comprovações de regularidade junto a **Fazenda Federal, Fazenda Estadual, Fazenda Municipal, FGTS e Justiça do Trabalho**.

10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela **CONTRATADA** diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará a realização dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela **CONTRATADA**, todas as condições pactuadas.

10.1.2 - A contagem para o 30º (trigésimo) dia, previsto no caput, só iniciar-se-á após a aceitação dos serviços prestados pela fiscalização do Município de Lagoa dos Patos e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.

10.1.3 - Para execução do pagamento, **CONTRATADA** deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Lagoa dos Patos, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.

10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à **CONTRATADA** e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município de LAGOA DOS PATOS/MG.

10.2 - A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da **CONTRATADA**.

10.3 - O Município de Lagoa dos Patos poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela **CONTRATADA** caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer

reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

- a. A **CONTRATADA** deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de LAGOA DOS PATOS/MG.
- b. Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a **CONTRATADA** atenda à cláusula infringida.
- c. A **CONTRATADA** retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município de LAGOA DOS PATOS/MG.
- d. Débito da **CONTRATADA** para com o Município de Lagoa dos Patos quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.
- e. Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

10.4 - Respeitadas as condições previstas neste instrumento, no caso de eventual atraso no pagamento por culpa do Município de Lagoa dos Patos, os valores devidos serão acrescidos de encargos financeiros de acordo com o índice de variação do IGPM do mês anterior ao do pagamento "pro rata tempore", ou por outro índice que venha lhe substituir, desde que a **CONTRATADA** não tenha concorrido de alguma forma para o atraso.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -DO REAJUSTAMENTO**

11.1 - Conforme as normas financeiras vigentes a partir de 1º de julho de 1994, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -DA AMPLIAÇÃO E DA REDUÇÃO**

12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela **CONTRATADA** ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

- a. Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Lagoa dos Patos/MG, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- b. Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a



Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

- c. Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.
- d. Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestar o serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- e. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de LAGOA DOS PATOS/MG, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
- f. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada no inciso “e”, quando ocorrido a seguinte situação:

f.1) Quando fraudar, em prejuízo da Fazenda Pública, licitação instaurada para aquisição de bens ou mercadorias, prestação de serviços ou contrato dela decorrente:

- I. - Entregando uma mercadoria por outra;
- II. - Alterando substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida.

f.2) Sempre que anteriormente tenha sido aplicada a suspensão temporária em licitação e impedimento de contratar com a Administração.

f.3) Quando da ação ou omissão decorrerem graves prejuízos ao Município de LAGOA DOS PATOS/MG, seja pela não assinatura do contrato/ata, pela inexecução do objeto, pela execução imperfeita, ou ainda, por outras situações concretas que ensejarem a sanção.

13.2 - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 8.666/93 e a Lei 10.520/02;

13.3 - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

14.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

14.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;

14.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

14.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

§1º - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

§2º - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS**

15.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 10.520/02, de 28 de julho de 2002, DECRETO MUNICIPAL Nº 040/2020, DECRETO MUNICIPAL Nº 041/2020, DECRETO MUNICIPAL Nº 021/2021 (DECRETO DE PREFERÊNCIA LOCAL/REGIONAL) e, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

15.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO**

16.1 - Fica eleito o foro da cidade de CORAÇÃO DE JESUS/MG para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

16.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

Lagoa dos Patos (MG), 19 de julho de 2022.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**  
Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



## **CONTRATANTE**

Prefeitura Municipal de Lagoa dos Patos

Prefeito: HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA

CPF: 57915121634

## **CONTRATADO (A)**

Empresa: COMERCIAL SUPER BOX LTDA -ME

Rep. Legal: ADNEUZA PEREIRA ALQUIMIM LEAL

CPF: 04703932628

### **TESTEMUNHAS:**

1 \_\_\_\_\_

RG.

2 \_\_\_\_\_

RG.



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7D4E-FE17-50B6-EF96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS (CNPJ 16.901.381/0001-10) em 19/07/2022  
14:26:58 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ COMERCIAL SUPER BOX LTDA (CNPJ 05.855.672/0001-00) VIA PORTADOR ADNEUZA PEREIRA  
ALQUIMIM LEAL (CPF 047.XXX.XXX-28) em 19/07/2022 14:36:47 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: AC LINK RFB v2 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5  
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/7D4E-FE17-50B6-EF96>